高体連剣発第１号

令和６年４月１日

関係高等学校長 様

岐 阜 県 高 等 学 校 体 育 連 盟

                                              会 長  上 田  和 伸

   岐阜県高等学校体育連盟剣道専門部

部 長  浅 見  和 人

令和６年度第７２回岐阜県高等学校総合体育大会 兼

第７１回全国（東海）高等学校総合体育大会剣道競技

岐 阜 県 予 選 会 の 開 催 に つ い て

 日頃は、高体連剣道専門部の活動にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

 さて、みだしの大会を別紙要項により開催いたしますので、貴校生徒の参加ならびに引率教員の派遣について

ご高配のほど、よろしくお願いします。

令和６年度第７２回岐阜県高等学校総合体育大会兼

第７１回全国（東海）高等学校総合体育大会剣道競技

岐 阜 県 予 選 会 要 項

１ 主 催   岐阜県高等学校体育連盟 岐阜県教育委員会

２ 後 援  （公財）岐阜県スポーツ協会 岐阜県剣道連盟

３ 期  日  （１）令和６年５月１８日（土） 男女個人 ８時３０分開場

      （２）令和６年６月 １日（土） 男女団体 ８時３０分開場

４ 会  場   アテナ工業アリーナ（〒501-3802 関市若草通２丁目１番地） TEL：0575-23-8822

５ 参加資格  （１）選手は岐阜県高等学校体育連盟加盟校の在学者であること。

        （２）学校長の認める「参加申込書」にある生徒であること。

        （３）出場する選手は、在学する学校長の承認を必要とする。

        （４）転校後６ヵ月未満の者（一家転住を除く）は参加できない。

        （５）全剣連ガイドライン（全日本剣道連盟ＨＰ参照）に示したマウスガードを着用する。

        （６）合同チームの参加を認める。ただし、合同チームについては部員が１人または２人の場

合のみとする。チームの編成については専門部で行う。

※合同チームは全国・東海総体への出場権は与えられない。

６ 参加制限  （１）団体試合

ア 男女共監督１人、選手５人、補欠２人とする。

イ 選手が５人に達しない時は、３人以上の選手で出場ができる。

   ４人・３人チームの試合運用については、以下のとおりとする。

（ア）４人チームは「次鋒・中堅・副将・大将」、３人チームは「中堅・副将・大将」に選

手を登録する。

（イ）大会当日や大会中にやむを得ない理由で選手が５人及び４人揃わない場合は、試合

前に本部へ申し出て、４人・３人チームのオーダーに変更する。

（ウ）５人及び４人のチームが４人・３人のチームと対戦する場合は、登録選手の中で不

戦勝ちの選手を試合前に決定できる。

（エ）不戦勝ちの選手は不戦勝ちの宣告を受ける。

例：３人チームと５人チームが対戦する場合、３人チームは中堅・副将・大将だが、

その対戦校の５人チームは先鋒・次鋒・中堅の選手や次鋒・副将・大将の選手

を、中堅・副将・大将のポジションに配置して、対戦することができる。その

際、５人チームの不戦勝ちの２人は、はじめに不戦勝ちの宣告を受ける。

          ウ 合同チームは５人のチームを作らない。

        （２）個人試合

          ア 男女共２人以内（申し込み後の変更は認めない）とする。ただし、県新人戦か選抜県

            予選の団体戦においてベスト８に進出したチームは男女共４人以内とする。

イ 申込書には実力順で記載のこと。

７ 試合方法  （１）全日本剣道連盟の「剣道試合・審判規則・細則」および全国高体連申し合わせ事項に準

じて行う。ただしコロナ感染症予防のために、全日本剣道連盟から出されている「主催

大会感染拡大予防ガイドライン」の「暫定的な試合・審判の方法」に準じて行う。

（２）団体試合

ア 試合は３本勝負とし、試合時間は４分とする。時間内に勝敗が決しない場合は、引

き分けとする。勝者数、総本数が同数の場合、任意の選手による代表者戦（１本勝

負）を行い、勝敗を決する。代表者戦は試合時間を４分とし、時間内に勝敗の決しな

い場合は、延長戦２回ごとに「休息」「休憩」を繰り返し、勝敗の決するまで行う。

          イ 合同チームと単独チームが試合をする場合は単独チームの人数に合わせるため、その

            試合に出場できない可能性もある。（参加費の返金はありません。）

（３）個人試合

試合は３本勝負とし、試合時間は４分とする。時間内に勝敗の決しない場合は、延長

戦を行う。延長戦の試合時間は４分とし、時間内に勝敗の決しない場合は、延長戦２

回ごとに「休息」「休憩」を繰り返し、勝敗の決するまで行う。

８ 申込方法   以下の方法で申し込んでください。

（１）申込期日  令和６年５月２日（木）正午必着（遅れたものは受理しない）

           （不参加の場合は、地区専門委員長まで申し出ること。）

（２）申込先  〒５０３-００１７ 岐阜県大垣市中川町４丁目１１０－１

         岐阜県立大垣北高等学校 桃瀬 優 宛

TEL 0584-81-2244 FAX 0584-74-8165

e-mail p49437@gifu-net.ed.jp

（３）申込書類

①選手情報データ（Excelデータ）

②参加申込書（校長印入りのＰＤＦデータ）  １通

           ③掲示用オーダー表             １枚（当日提出）

           ④得点記録表                男女各１枚（当日提出）

※オーダー表は、Ａ３用紙、２枚に左から学校名・先・次・中・副・大の順に姓のみを

書く。ただし、同姓の者が出場する場合は名の一文字を右下に書き入れる。

        （４）合同チームを希望する場合は下記の内容を確認・同意のうえ申し込みをすること。

ア 抽選により人数等で有利不利が生じたり、単独チームの人数に合わせたりするため、

場合によっては試合ができずに終わるなどの可能性がある。（参加費の返金はしない。）

イ 合同チームは専門部で作る。合同チーム希望の学校数や人数により、チームが組めな

い場合は、専門部内で抽選し出場を断る場合がある。

ウ 対戦校の組み合わせ抽選については特別の配慮はしない。

エ チームの構成は合同チーム編成後、各校顧問に対して顧問会議内の抽選会前に伝える。

また、e-mailによって連絡する。

チーム内のオーダーについては顧問間で調整し、期日までに連絡すること。

        （５）合同チームの申し込みについて

           ①掲示用オーダー表 ②得点記録表

上記の２点大会当日に受付にて提出。

合同チームのパンフレット用データは決まり次第、５月１０日（金）までに送信

送信先  岐阜県立大垣北高等学校 桃瀬 優 宛

     e-mail p49437@gifu-net.ed.jp

９ 参 加 料    （１）団体戦は１チーム３，０００円を徴収する。個人戦は１人３００円を徴収する。

        （２）合同チームの参加費は、チームを編成する校数により均等に分割するため、編成チーム

が決定次第、該当校に金額を連絡する。

          ※手数料を考慮し、合同チーム参加費と個人戦参加費をまとめて振り込みする学校におい

ては、納入期限を令和６年５月１４日（火）とする。

（３）口座振り込みにて納入する。

（４）振込料は各学校で負担する。

（５）振込先

（５）納入期限  令和６年５月２日（木）

           合同チームの納入期限 令和６年５月１４日（火）

１０ そ の 他 （１）竹刀の検査・検量は大会当日実施。各学校で責任をもって事前に確認し、検査・検量を

受けること。

（重さ男子４８０g以上・女子４２０g以上）

           （先革の長さ５０mm以上 最小直径男子２６mm以上 女子２５mm以上）

           （ちくとう最小直径男子２１㎜以上 女子２０㎜以上）

        （２）全国総体へは、男女共団体は優勝校、個人は、１位・２位の２名が出場する。

        （３）東海総体へは、男女共団体の上位４校、個人は上位８名が出場する。

        （４）合同チームは上位大会への出場はできない。勝ち上がった場合は、直前に対戦した単独

チームが出場権を得る。

        （５）頭髪の長い場合は、髪を束ねて、背中の目印に重ならないようにすること。

（６）抽選は５月７日（火）午後１時００分より顧問会議で行う。

（場所：アテナ工業アリーナ 会議室）

十六銀行

可児支店  店番：273 口座番号：1718060

口座名義：県高体連剣道専門部

※高体連で使用している学校名（略式）とする。

掲示用オーダー表 １枚

Ａ３用紙、２枚に左から学校名・先鋒・次鋒・中堅・副将・大将の順で姓を

書き、張り合わせる。補欠選手もＡ３用紙、１枚に書く。

※選手情報データ（Excelデータ）を利用する。

 ただし、従来の直筆による提出も可とするが、指定の様式にて提出。

同姓の者がいる場合は、姓の下に名の一字を書く。

記録用紙

男女各１チーム１枚（Ａ３用紙 × ２枚）

Ａ３用紙を２枚張り合わせる。

例

兄 弟

岐
阜

関 関
美
濃

郡
上

東
濃

男 子 団 体    学 校 名 先鋒 次鋒 中堅 副将 大将

板
取

補① 補②

美
濃
加
茂